O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final da Fase 3 e do Edital 07/2019 Chamada Pública

do Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores - Programa Centelha

ES - Processo 86344943.  Homologado na 5ª reunião ordinária do CCAF de 2020, do dia 09 de julho

de 2020 e pela DIREX de 10 de julho de 2020.

As propostas contempladas para contratação receberão pelo email cadastrado na plataforma

Centelha as orientações para o início das contratações conforme o item 13 do Edital 07/2019 – o

contato para dúvidas e orientações ocorrerá pelo centelha@fapes.es.gov.br.

CG Título Nome Autor Temática
Município

Proponente

1 Maternar Lactantes presas Graciele Sonegheti Fraga Tecnologia Social Vila Velha

2 WIBAG - Mochila Wifi Marketing Leonardo Domingos Paulo TI e Telecom Vitória

3 Takeat.app
Miguel Macedo de

Carvalho Filho
TI e Telecom Vila Velha

4 Innovation Space Canvas André Taveira Rocha Design Vitória

5 @umpacifista Yago Figueira Costa Design Vitória

6
PROJETO MUTANTES: laboratório de

design com crianças

Cynthia Marconsini

Loureiro Santos
Tecnologia Social Vitória

7
Sistema Modular Hidrodinâmico para

Produção de Energia Elétrica
Vinicius José Bravo

Mecânica e

Mecatrônica
Colatina

8
Kit para transformação de veículo a

combustão em veículo elétrico
Aline Goncalves Santos Eletroeletrônica Vila Velha

9
Detecção de Cancer de Pele via Fotografia

Utilizando Machine Learning
Pedro Otavio Souza Baqui

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Serra

10
Medição de Cascão em Lança de

Convertedores com Visão Computacional
Gustavo Maia de Almeida

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Serra

11 Laboratório de Finanças Neyla Tardin Big Data Vila Velha

12
IAmHere: Chamadas por Reconhecimento

Facial
Fabiano Borges Ruy

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

PROPOSTAS CONTEMPLADAS PARA CONTRATAÇÃO

As propostas seguem a ordem decrescente de Nota Final e o limite de disponibilidade financeira conforme
edital.

mailto:centelha@fapes.es.gov.br

13
SMARTIRRIGA: Gestão Inteligente Para o

Agronegócio
Breno Maia Costa Automação Colatina

14
Vmagem - Marketing e análise

comportamental por vídeo

Luiz Guilherme Picorelli de

Oliveira Mouta

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vila Velha

15 CelulArt - Modelos Didáticos Karina Carvalho Mancini Design São Mateus

16 Programa Odontológico de Prevenção Flávio Dias Daroz Tecnologia Social Vitória

17 ProBioVegan Manuela Martins Cruz
Biotecnologia e

Genética
Vitória

18 Jade Autism
Ronaldo Lima Cohin

Ribeiro
Tecnologia Social Vitória

19
COLA - Criação colaborativa de tecnologias

sociais
Liliane Moreira Ramos Tecnologia Social Vila Velha

20
Gerador de energia com desacoplador

magnético

Welberth Alvarenga

Valiate
Eletroeletrônica Vila Velha

21
DNIA - Diagnóstico de Neoplasias por

Inteligência Artificial
Raphael Vivacqua Carneiro

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

22
G-Robot – Robôs Móveis Customizáveis de

Baixo Custo
Joabe Ruella da Silva

Manufatura Avançada

e Robótica
Serra

23
Fitocosméticos minimalistas, veganos e

nano-estruturados
Hildegardo Seibert França Nanotecnologia Vila Velha

24 Halteres - Sua Ficha de Treino Julio Xavier Valle TI e Telecom Vitória

25 I-DRAWN LEARNING
Estefânia  Aparecida da

Silva
Tecnologia Social Vila Velha

26
EducaMeeple: Desenvolvedora de jogos

de e tecnologias para educação
Maik Lebarck Caliari Realidade Virtual Cariacica

27 E-FACE Fachadas Eficientes João Vitor Valdo Freire Design Cariacica

28
Workcenter para conformação e

acabamento em chapas de márm/granito
Cyro da Conceição Neto

Mecânica e

Mecatrônica
Vargem Alta

29
Aplicativo para conectar empresas e

pesquisadores (Science Match)
Amanda Azevedo Bertolazi Tecnologia Social Vila Velha

30
BioBone: Bioengenharia Tecidual em

Enxertos Ósseos
Afrânio Côgo Destefani

Biotecnologia e

Genética
Vitória

31 Êta nóis: o pró-alquinho voltou! David de Almeida Fiorillo
Química e Novos

Materiais
Vitória

32 AUATI - Seu trabalho, sua moeda. Rafaela Morra Marques Tecnologia Social Vitória

33
Adição de óleos essenciais na produção de

cervejas artesanais
Mayra Neres da Silva

Química e Novos

Materiais
Vila Velha

34 Yakun-K - produto simbiótico vegano Tadeu Uggere de Andrade
Biotecnologia e

Genética
Vila Velha

35
Skate Pulse - skate propelido por

mecanismo de gangorra
Marcos Tadeu Gabriel

Mecânica e

Mecatrônica
Vargem Alta

36
Capixaba Drone / Mapeamento e

Pulverização

Joana Casagrande dos

Santos
Geoengenharia Rio Bananal

37
Recuperação de diamantes do

beneficiamento de rochas ornamentais
Victor Moza Ponciano

Química e Novos

Materiais

Cachoeiro de

Itapemirim

38 Old Friends - Plataforma 60+
Cynthia Mavi Molina

Duarte
Tecnologia Social Serra

39 Wanda App  Semiologia e Semio técnica
Rayane Vieira Gomes

Rezende
Tecnologia Social Vila Velha

40
Plataforma de Inteligencia Artificial para o

Supply Chain no Varejo
Lorenzo Cano Cesconetto

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

41 Isso não é uma escola
Carolina Maria Moreira

Alves
Tecnologia Social Vitória

42 Caderno de Viagem Lorena Marinho Aranha Tecnologia Social Vitória

43
Solver Up - Solução Rápida para a sua

Empresa
Isabel Cristina Sampaio TI e Telecom Vitória

44 Fidel cartão fidelidade digital
Lionan Benjamim Dantas

Ferreira

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vila Velha

45
1 milhão de advogados e nenhum

aplicativo para guia-los

Rodrigo De Souza

Rampazzo

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vila Velha

46
ColorDente - Aplicativo de Auxilio à

Dentística

Cássio Henrique Lima

Fernandes

Inteligência Artificial e

Machine Learning
São Mateus

47
"Tofu" Saboroso, Com Alto Teor De

Proteínas E Lipídios Insaturados
Renata Alves Mazuco

Biotecnologia e

Genética
Vila Velha

48 Sistema Reverse Harley Flávio Silva Nicoletti Eletroeletrônica Serra

49
Nano-Diagnostic Technologies: plataforma

nanotecnológica aplicada
Vivian Leite de Oliveira Nanotecnologia Vitória

50
Deep Learning Em Cardiologia:

Reconhecimento Inteligente De Isquemias

Joao Pedro Costa

Cancellieri

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

51 Desinfecção de rochas ornamentais
Clarisse Maximo Arpini

Costa

Biotecnologia e

Genética
Vila Velha

52
Sistema de casa inteligente para energia

solar

Pablo Rafael Neves

Marciano

Internet das Coisas

(IoT)
Vila Velha

53 PorteiroTRON
Maxwell Eduardo

Monteiro

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

54
Catalisador produzido com rejeito de

mineração para tratamento de água
Luciana Brunhara Biazati

Química e Novos

Materiais
Vila Velha

55
Chek Frotas - Monitoramento inteligente

de CNH e Infrações
Rones Vargas

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória

56 SubHike Brazil ® Fabio Marques Cunha Tecnologia Social Vitória

CG Título Nome Autor Temática
Município

Proponente

57
Solução para envio de notificação em

situação de urgência e emergência

Rubem Valadares de

Almeida
TI e Telecom Serra

58
Sistema de análise de clientela,

focado no engajamento e fidelidade
Alan Veloso Ribeiro Big Data Vitória

59 RepúbliKKa Natalia Pitanga Xavier Tecnologia Social
Cachoeiro de

Itapemirim

60
Ar condicionado Solar Por Ciclo de

Absorção

Willyan Marques

Dobrovolski

Mecânica e

Mecatrônica
Sooretama

61 Alimentador PET Atônomo - PETFEED Renato Wallauschek Penedo Automação Vitória

62
Plataforma Big Data para Alopecia

Areata e Tricotilomania.
Kesya de Souza Silva Big Data Vitória

63 Cortador De Bolsa De Colostomia Mario Dias Pinheiro Design Vitória

64
Controle de fissuras de estruturas por

inteligência artificial
Leonardo Roncetti da Silva

Inteligência Artificial

e Machine Learning
Vitória

65 Teleport Hub Isac de Lima Finco TI e Telecom Vitória

66
Sooluk - Democratizando o acesso a

saúde

Wanderson Muniz de

Santana
Tecnologia Social Vila Velha

67
Sensor de Estacionamento Outdoor

via LoRa
Klever Ferreira Pereira Automação Serra

68 AFY - A solução que você precisa! Wefferson Gomes Vieira Tecnologia Social Colatina

69
Porankatu aplicativo marketplace de

serviços de diversão
Flavio Trevezani Big Data Vitória

70 Clube da Cerveja
Ana Kharolina Furtado

Siqueira
Big Data Serra

71 Able Maker - Soluções em 3D Walber Botelho Tonn
Manufatura Avançada

e Robótica
Vitória

72
Comando de Secadores de café

integrado a IoT

Manoel Felipe Medeiros de

Faria

Internet das Coisas

(IoT)
Guaçuí

73 Tenda Cultural Neuber Luiz Iglesias da Silva Tecnologia Social Vitória

74 Mini Vibro Acabadora Jarbas Daniel Malta
Mecânica e

Mecatrônica
Vitória

75
SOS coluna: orto-equipamento

terapêutico
Ana Amália Ottoni Design Vila Velha

PROPOSTAS CONTEMPLADAS - SUPLENTES

Em caso de desistência, inabilitação da lista de propostas contempladas para contratação e/ou havendo
disponibilidade de recursos serão chamadas as propostas contempladas na lista de suplentes, na ordem

decrescente de Nota Final conforme previsto em edital.

76 Cardápio Do Dia Micheli Sôares Moulin Tecnologia Social Vitória

77
DAACI- Diagnóstico Automático

Auxiliar De Citologia De Imagem
Gabrielly Pereira Ribeiro

Inteligência Artificial

e Machine Learning
Vila Velha

78
Método de diagnóstico das viroses do

mamoeiro.

Tathiana Ferreira Sá

Antunes

Biotecnologia e

Genética
Vitória

79
EcoWater: controlador indicador de

nivel para reservatórios, IOT.
Paulo Henrique Flegler Automação

Santa Maria de

Jetibá

80
LEV - Construções Minimalistas

Transportáveis
Markus Moratti Design Serra

81
Produção de biofungicida para o

controle da antracnose da banana
Vanessa Sessa Dian

Química e Novos

Materiais
Alegre

82
SUNCOOLER - Sistema de refrigeração

para painéis solares fotovoltaicos
Fabio Libardi Noronha

Química e Novos

Materiais
Vila Velha

83
Seja o melhor entre os melhores

profissionais

Alexandre Henrique

Vassoler
Tecnologia Social Vila Velha

84
Leve+ (Sistema de venda autônoma

baseada em IoT)

Antonione da Silva

Mascarenhas Pinho

Internet das Coisas

(IoT)
Vitória

85
Smell Path - Crie seus próprios

perfumes
Carlos Jose Miranda Victorio

Inteligência Artificial

e Machine Learning

Cachoeiro de

Itapemirim

86 EDINO Educação Inovadora
Flávio Mendes de Amorim

Silvestre
Tecnologia Social Serra

87
Bioinseticida à base de vírus para o

controle da lagarta-do-cartucho
Carlos Eduardo Costa Paiva

Biotecnologia e

Genética
Alegre

88
Aplicativo de avaliação de

permeabilidade urbana
Izabela Uliana Pellegrini Tecnologia Social Vila Velha

89
GIPE - Gestor Inteligente de

Presenças Escolares
Mateus Falcão TI e Telecom Rio Bananal

90 OLÁ WOLFF PARA EMPREENDEDORES Jacques Douglas Danzi
Inteligência Artificial

e Machine Learning

Cachoeiro de

Itapemirim

91 Laboratório de Pesquisa Orgânicos Maria Beatriz Fraga Costa
Biotecnologia e

Genética
Guarapari

92 Sitema de Irrigação Inteligente
Paulo Fernando de Lima

Filho
Automação Serra

93
LIG4: Plataforma de Intermediação

entre Universitários e Empresas
Victória Ribeiro da Silva Tecnologia Social São Mateus

94 Share-a-Pet - Conectando pet lovers.
Lizandra Macedo Motta de

Paula
TI e Telecom Vitória

95
Carol - A assistente para pessoas

produtivas
Diogo Hartuiq Debarba

Inteligência Artificial

e Machine Learning
Rio Novo do Sul

96
Produção de insumos farmacêuticos a

partir de rejeitos agroindustriais

Jaqueline Rodrigues Cindra

de Lima Souza

Química e Novos

Materiais
Alegre

97
Alignyou: alinhadores dentários no

fluxo 3D

Pedro Lima Emmerich

Oliveira

Biotecnologia e

Genética
Vila Velha

98
SYNBIOTIK – bem-estar na palma da

mão
Bianca Prandi Campagnaro

Biotecnologia e

Genética
Vitória

99
Shot and Write - Automatização de

processos manuais

Matheus Kleber Rodrigues

Barbosa

Inteligência Artificial

e Machine Learning
Serra

100 Life Skills Experience (LSE)
Thales José Carneiro Fortes

Diniz
Tecnologia Social Vitória

N Título Nome Autor Temática
Município

Proponente
Resultado

1 A Fábrica Digital: tomaker.io
Evandro Roque Viana

Junior

Manufatura Avançada

e Robótica
Vila Velha Indeferido

2 B2YOU GUIDE Bruno Amaral Motta TI e Telecom São Mateus Indeferido

3 Best GYM in Hands
Wallace Oliveira do Carmo

Assis
TI e Telecom Vila Velha Indeferido

4

"Biomarcadores de câncer de

tireoide para distinguir

benigno de maligno"

Fabrício Martins
Biotecnologia e

Genética
Vila Velha Indeferido

5
Carol - A assistente para

pessoas produtivas
Diogo Hartuiq Debarba

Internet das Coisas

(IoT)
Vitória Indeferido

6 Cosméticos Funcionais Emerson Souto Fia
Química e Novos

Materiais
Cariacica Indeferido

7

EcoWater: controlador

indicador de nivel para

reservatórios, IOT.

Paulo Henrique Flegler Automação
Santa Maria

de Jetibá
Indeferido

8 eParty - Gestor de eventos
Victor Hugo Ovani

Marchetti

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Colatina Indeferido

9 Growth Data
Luís Fernando da Costa

Corrêa Vicente
Big Data Vila Velha Indeferido

10 Life Skills Experience Thales José Carneiro Tecnologia Social Vitoria Indeferido

11

LIG4: Plataforma de

Intermediação entre

Universitários e Empresas

Victória Ribeiro da Silva Tecnologia Social São Mateus Indeferido

12 Linsen Analytics Rafael Ximenes
Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vila Velha Indeferido

13

Lize plataforma para

prevenção de fatores de

Stress

Rodiney Pereira
Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória Indeferido

RESULTADOS JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS – FASE 3

14 Mentalidade Virtual Gustavo Freitas da Silva  Tecnologia Social São Mateus Indeferido

15 OCCHI SYSTEM Rafael Iulianello Automação Serra Indeferido

16
Peças Universais de Plástico

para construção de móveis
Daniela Fonseca Scardua Design Serra Indeferido

17 Plataforma Díjo
Cecília Isabella Silva

Oliveira
Blockchain São Mateus Indeferido

18

Prova de vida para evitar

fraudes (estelionato) em

operações on-line

Marcelo Mattos de Castro

de Aragao

Inteligência Artificial e

Machine Learning
Vitória Indeferido

19 Receita on line - iREC Paulo Roberto Ulhoa Big Data Vila Velha Indeferido

20
Rede Social de Aprendizagem

para Surdos
Vagner Santana Rodrigues Tecnologia Social

Cachoeiro de

Itapemirim
Indeferido

21
Repositório Agronomia em

Libras

Karla Percília da Silva

Fortes
Big Data Colatina Indeferido

22 Repúblika Natália Pitanga Xavier Tecnologia Social
Cachoeiro de

Itapemirim
Indeferido

23
Smell Path - Crie seus

próprios perfumes

Carlos Jose Miranda

Victorio

Inteligência Artificial e

Machine Learning

Cachoeiro de

Itapemirim
Indeferido

24 TPT- The Personal Trainer Jóctan Pimentel Cordeiro Tecnologia Social Vitória Indeferido

25 VSARTE - ARTE INCLUSIVA Jovandro Deriz Chagas Realidade Aumentada Vitória Indeferido

Motivo Título Nome Autor Temática
Município

Proponente

3.1.3
Peças Universais de plástico para

construção de móveis
Daniela Fonseca Scardua Design Serra

3.1.3 Growth Data
Luís Fernando da Costa

Corrêa Vicente
Big Data Vila Velha

Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS – FASE 3